

REPUBLIKA

Rok VII | ŁÓDŹ. SOBOTA, 18-GO MAJA 1929 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 135

Łódź otrzyma pożyczkę od zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych. Prezydent Ziemiecki wyjeżdża na dłuższą kurację zagranicę.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Wczoraj bawił w Warszawie p. wiceprezydent m. Łodzi dr. Wielński, który odbył szereg konferencji w sprawach finansowych naszego miasta. Do konferencji z wiceministrem skarbu dr. Grodyńskim nie doszło, gdyż bawił on jeszcze w Poznaniu. Wczoraj powrócił dr. Wielński do Łodzi.

Według uzyskanych przez nas informacji, nadzieje otrzymania pożyczki dla Łodzi od rządu są nader nikłe. Jednocześnie jednak, rząd zdaje sobie sprawę z nadwyraszczenia ciężkiej sytuacji m. Łodzi i gotów jest w inny sposób pomóc władzom miejskim. Powstała bowiem myśl zaciągnięcia przez m. Łódź pożyczki w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, która to instytucja dysponuje dość znacznymi funduszami.

Oczywiście zaciągnięcie takiej pożyczki wymaga dłuższej akcji przygotowawczej, która zresztą jest w toku. Rząd, jak się dowiadujemy, nie miałby ze swej strony nic przeciwko zaciągnięciu przez Łódź tego rodzaju pożyczki.

Projekt zaciągnięcia pożyczki w zakładzie ubezpieczeń pracowników umysłowych wydaje się być bardzo szczęśliwym.

Jak wiadomo, instytucje tego rodzaju, a zwłaszcza fundusz bezrobocia i zakład ubezpieczeń, dysponują olbrzymimi sumami, i mają nawet z tego powodu wielką kłopot:

CO ZROBIĆ Z PIENIEDZMI?

W roku ubiegłym fundusz bezrobocia rozpoczął nawet

BUDOWĘ SZEREGU GMACHÓW DLA SWOICH BIUR

w rozmaitych miastach Polski, przeciwko czemu pierwsza zaprotestowała „Republika”, wskazując, że fundusze te mają swoje przeznaczenie i winny być celowo ulokowane, a w każdym razie nie mogą być użyte na budowę gmachów reprezentacyjnych w Toruniu i Krakowie, gdzie, jak wiadomo, niema przemysłu, temsamem ilość bezrobotnych jest bardzo niewielka.

Stanowisko „Republiki” zostało później zaakceptowane przez komisję sejmową, która wyraźnie wypowiedziała się przeciwko użyciu tych pieniędzy na budowę gmachów dla biur funduszu bezrobocia.

Tym razem jednak pokrewna instytucja, zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych, ma okazję ulokować swoje fundusze w Łodzi, t. j. w mieście, które jest zarazem

NAJGLÓWNIJSZYM ŹRÓDŁEM WPLYWÓW TEJ INSTYTUCJI.

Ideę tę należy uważać za ze wszechmiar usprawiedliwioną i celową. Miejmy więc nadzieję, że toczące się pertraktacje doprowadzą szybko do pomyślnego rezultatu.

Wyjazd chorego prezydenta miasta Łodzi p. Ziemieckiego zagranicę na kurację wyznaczony został na przyszły czwartek.

ELEKTRYFIKACJA POLSKI.

Koncern amerykański Harrimana chce wybudować olbrzymią elektrownię nad Dunajcem kosztem 100 milionów dolarów.

Elektrownia ta ma zasilać prądem 30 powiatów, a między innymi łódzki, brzeziński, łaski, piotrkowski i radomski.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Dowiadujemy się, że do ministerstwa robót publicznych wpłynęło podanie W. A. Harrimana and Co.

o udzielenie koncesji rządowej na budowę olbrzymiej elektrowni

która stanęłaby prawdopodobnie nad Dunajcem.

Energja elektryczna wytwarzana w owej elektrowni miałaby wedle planów spółki amerykańskiej przedłożonych ministerstwu robót publicznych

zasilać teren 80 tysięcy kilometrów kw. obejmując 30 przeszło powiatów

na teren. 6 następujących województw: warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, lubelskiego, krakowskiego i łwowskiego.

Korespondent pisma sowieckiego wydany z Niemiec.

Berlin, 17 maja

Agencja Telegraficzna „Express”.

Demokratyczny „Zeitungsdiens” donosi z Berlina, że korespondent sowiecki w Berlinie dziennika „Prawdy” otrzymał od władz pruskich wezwanie do opuszczenia Niemiec z powodu tendencyjnego charakteru jego sprawozdań o majowych wydarzeniach w stolicy Rzeszy. Korespondent sowiecki założył energiczny protest przeciwko temu zarządzeniu.

Sieć elektryczna Harrimana na terenie województwa łódzkiego objęłaby powiaty: łęczycki, łódzki, brzeziński, łaski, sieradzki, piotrkowski i radomski.

Wrazie uzyskanie koncesji spółka Harrimana musiałaby ogółem włożyć w przedsiębiorstwo 80 do 100 milionów dolarów.

Koszta budowy już w pierwszym roku wyniosłyby około 20 milionów dolarów.

Wniesienie sumy powyższej zostało już w podaniu złożonym ministerstwu robót publicznych zadeklarowane.

Celem pertraktacji z rządem i omówienia bliższych warunków uzyskania

Fałszywe alarmy w Gdańsku o wybuchu strejku włóknarzy w Łodzi.

GDAŃSK, 17 maja.

(Telegram własny „Republiki”).

Późnym wieczorem w tutelnych kołach gospodarczych i handlowych rozpowszechniano usilnie wiadomość o wybuchu strejku w Łodzi. Wiadomość ta wywołała w Gdańsku ogromne zainteresowanie i przedstawiciele firm łódzkich zwrócili się niezwłocznie telefonicznie do Łodzi z zapytaniem czy polega ona na prawdzie.

Po otrzymaniu źródłowych wyjaśnień z Łodzi nastąpiło uspokojenie. Przypuszczać należy, że WIADOMOŚCI O WYBUCHU STREJKU WŁÓKIENNICZEGO KOLPORTOWANE BYŁY PRZEZ WROGIE POLSCE ELEMENTY w celu wywołania paniki wśród kół gospodarczych zagranicą i miały na celu podważenie zaufania do przemysłowców w włókienniczych.

Ćwiczenia szeregowych rezerwy nie będą odroczone.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje: W kilku pismach warszawskich ukazała się wiadomość o odwołaniu ze względów na konieczność czynienia oszczędności budżetowych ćwiczeń szeregowych rezerwy. Wiadomości te do-

noszą, że odbędą się w roku b. tylko ćwiczenia oficerów rezerwy. Ministerstwo spraw wojskowych komunikuje, że wiadomości te są nieprawdziwe i ćwiczenia odbędą się ściśle w myśl ogłoszonych już zarządzeń.

koncesji, przyjeżdża w najbliższych dniach do Warszawy specjalny delegat koncernu Harrimana p. Rossi, który przed kilkoma laty finalizował pomyślnie objęcie przez tę samą spółkę przeważnej części udziału w największych przedsiębiorstwach metalurgicznych na Śląsku.

Olbrzymia oferta Harrimana została w zasadzie przyjęta przez rząd polski, a obecnie jest szczegółowo rozpatrywana przez czynniki fachowe.

Zaakceptowanie oferty miałoby oczywiście olbrzymie znaczenie dla państwa nie tylko ze względu na sam doniosły fakt przeprowadzenia elektryfikacji, ale również przez przyływ kapitału obcego na nasz rynek.

Krasin marzył o Rosji faszystowskiej.

Samietniki wdowy po zmarłym ambasadorze.

Londyn, 17 maja.

Wdowa po Leonidasie Krassinie, byłym sowieckim pośle w Londynie, ogłosiła swe pamiętniki, w których charakteryzuje życie i działalność swego męża. Wdowa po Krassinie twierdzi, iż mając jej łączny swe przekonania rewolucyjne ze szczerym patriotyzmem rosyjskim, rozumiał błędy sowieckiej polityki, uważał, że izolacja polityczna i gospodarcza Rosji przynosi jej szkodę. W ostatnich latach swego życia był Krassin rzekomo wielbicielem Mussoliniego i marzył o Rosji faszystowskiej.



Dzisiaj premiera!

Arcyfarsy wszechświatowej produkcji, osnutej na tle głośniejszej sztuki:
„Cesarz Franciszek Józef i Jego Sobowtór”
 Najdowcipniejsza satyra polityczna-erotyczna p. t.

JEGO EKSCYTALENCEJ POŚLANIEC

W rolach głównych:

Hans JUNKIERMAN w podwójnej roli arcyksięcia i posłańca, **Mary Kid** w roli księżniczki i **Werner Piffschau** w roli kochanka

W rolach głównych:

Tysiące powikłanych sytuacji. Setki pikantnych nieporozumień. Dziesiątki dworskich skandalu i jedno wielkie uczucie!

Początek seansów o godz. 4.30 w niedz., sob. i święta od 12-iej po poł.

Orkiestra pod dyr. p. R. KANTORA.

Zeppelin wylądował we Francji.

Fiasco niemieckiego lotu propagandowego do Ameryki

Berlin, 17 maja.

O godzinie 5-tej rano nadeszła do lotniska w Friedrichshafen ostatnia wiadomość z Paryża, że sterowiec „Zeppelin” był widziany gdzieś w dolinie Rodanu bez bliższego jednak określenia miejsca. Od tej chwili nie ma żadnych dalszych wiadomości o losie sterowca. Zapowiedziany na godzinę 8-ą rano przylot do lotniska w Friedrichshafen nie nastąpił. Kierownictwo portu lotniczego wysłało bezustannie na wszystkie strony telegrafy w poszukiwaniu sterowca. Według ostatnich wiadomości z pokładu „Zeppelina” sterowiec posuwał się wśród deszczu, walcząc z przeciwnym wiatrem, z szybkością 30 kdm. na godzinę. Kierownictwo portu jest silnie zamieszanie losem sterowca, mimo to os-

wiadcza, że dobrze się stało, iż dr. Eckener zdecydował się na powrót.

Dr. Eckener zresztą musiał zawrócić ponieważ z 5 motorów, 2 były zupełnie zepsute tak, że zachodzi konieczność zmiany niektórych części.

Koła lotnicze niemieckie, które dotychczas utrzymywały, że „Zeppelin” nadaje się do komunikacji transatlantycznej, zmieniły zdanie i oświadczają, że tego rodzaju lot przez ocean sterowce tak „małym”, jakim jest „Zeppelin”, jest tylko śmiałym przedsięwzięciem sportowym.

Berlin, 17 maja

Panuje tutaj wielkie przygnębienie z powodu niepowodzenia lotu Zeppelina. Według ostatnich wiadomości odmówił posłuszeństwa trzeci motor. Sterowiec walczył z wiatrami posuwał się bardzo powoli. O godz. 17.15 min. zakłady Frie-

drichshafen otrzymały depeszę iskrową, w której jest powiedziane, że Zeppelin jest zmuszony do lądowania na terytorium francuskim, które nastąpi prawdopodobnie w miejscowości Cuers na południu - wschód od Tulonu.

BERLIN, 17 maja.

Według otrzymanych tutaj wiadomości, sterowiec Zeppelin dokonał lądowania pod Tulonem w kilka minut po godzinie 21. Lądowanie odbyło się zupełnie pomyślnie. Prawdopodobnie jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego zostaną wysłani mechanicy wraz z materiałem celem dokonania naprawy.

Kłeska Amanullaha.

Ciężkie walki w Afganistanie.

Londyn, 17 maja.

Otrzymało tu wiadomość z Peschawar, iż w zachodniej części Afganistanu doszło do bardzo krwawych i okrutnych walk między tamtejszymi trzema szczepami. Walki toczono z nieprawdopodobnym wprost okrucieństwem. Okolica jest zupełnie zniszczona.

Zachodzi obawa, że walki te przeniosą się na teren Indji. W związku z tem władze angielskie zmobilizowały na granicy afgańskiej indyjskiej silne oddziały wojskowe.

Według niepotwierdzonych wiadomości Amanullah miał ponieść zupełną klęskę. Jest on podobno osaczony przez zwycięskie wojska Habibullaha. W kołach angielskich przypuszczają, że jest to ostateczna klęska Amanullaha.

Międzynarodowe zawody hipiczne w Poznaniu.

Bieg o nagrodę p. prez. Rzeczypospolitej.

Poznań, 17 maja

Polska Agencja Telegraficzna.

Po godz. 3-ej P. Prezydent wyjechał autem wraz z małżonką na hipodrom, na Błoniach Grunwaldzkich, gdzie rozpoczęły się międzynarodowe zawody hipiczne z udziałem jeźdźców polskich, rumuńskich, amerykańskich i węgierskich. Część jeźdźców polskich oraz ekipa włoska przybywa jutro. P. Prezydent przy dźwiękach hymnu narodowego zajął miejsce w przygotowanej łoży, nad którą zaciągnięto sztandar Prezydenta Rzplitej. W łoży oczekiwali: ksiaźdź prymas Hłond, minister rolnictwa Niezabytowski, poczt i telegrafów Boerner, wiceminister gen. Konarzewski i in-

ni. Nastąpiło przedstawienie ekip, poczem orkiestra odegrała kolejno hymny państwowe: rumuński, amerykański, węgierski i polski. W biegu o nagrodę honorową, ofiarowaną przez Prezydenta wzięły udział ekipy: amerykańska, rumuńska, polska i jeden zawodnik węgierski. Pierwsze miejsce zajął kapitan Andrei (Rumunia), drugie — kapitan Belczyński (Polska), trzecie kpt. Mrówec (Polska), czwartym i dziesiątym podzielił się rotmistrz Trenkwald i porucznik Trawkowski. P. Prezydent opuścił hipodrom około godz. 5-iej udając się na Zamek, żegnany hymnem narodowym i entuzjastycznymi okrzykami.

Rzekomy sprawca zamachu w Kownie

odmawia udzielenia jakichkolwiek zeznań.

Kowno, 17 maja.

Student Wasilius, aresztowany pod zarzutem dokonania zamachu na Waldemarasę wbrew pogłoskom, rozsiewanym przez policję polityczną, żyje i milczy zawzięcie.

Policja polityczna sądziła, że wiadomością o śmierci Wasiliusa zdoła sprowokować innych aresztowanych do zwalenia całej winy na Wasiliusa, a tem samem przyznania się do współwinny.

Sędzia śledczy Leonas przeprowadził powtórną konfrontację Werbickasa z Wasiliusem. Werbickas ponownie stwierdził, że przypomina sobie jaknajdokładniej, iż Wasilius wystrzelił do Gudina, następnie zaś próbował strzelić do Waldemarasa, lecz w tym momencie rewolwer mu się zaczał.

Kowno, 17 maja.

Tutejszy dziennik polski „Nasze Echo” donosi, że aresztowany akademik Voziljus podczas transportu ze szpitala do więzienia zmarł po drodze.

Aresztowany jako podejrzany o współudział w zamachu członek social-rewołucyjnej partji Pawelicius podczas przesłuchania dostarczył dowodów, że znajdował się w chwili dokonywania zamachu zupełnie w innym miejscu. Wobec tego policja musiała Paweliciusa znowu uwolnić, tak samo został wypuszczony na wolność b. poseł Dumy Januszkiewicz.

Ryga, 17 maja.

„Jaunakas Zinas” dowiaduje się z nad granicy lotewsko-litewskiej, że wczoraj kilka osób uzbrojonych w rewolwery zamierzało przekroczyć litewsko-lotewską granicę. Gdy policja usiłowała osobników tych zatrzymać, przy witali policję gradem kul rewolwerywych. Wśród uciekających na terytorium litewskim znajdowali się zamachowcy Budelis i Bulota. Rząd litewski zwrócił się z poufną prośbą do władz lotewskich o wysłedenie grupy, która przekroczyła granicę i wydania ich Litwie.

Dezerter ukrywał się 10 lat w chlewie i został przypadkowo ujęty.

Radom, 17 maja.

Dnia 14 b. m. we wsi Wesolówka gminy Lipnik powiatu sandomierskiego organa policji państwowej ujęły dezertera Władysława Kwaśniewskiego, który zbiegł z wojska jeszcze przed 10 laty i do dnia 14 b. m. ukrywał się w rodzin-

nej wsi na strychu chlewka, gdzie mu podawano jedzenie.

Kwaśniewski, który jak utrzymują są sędzi byli bardzo dobrze zbudowanym mężczyzną, po 10 latach dobrowolnego więzienia na strychu bez ruchu przedstawia karykaturę człowieka.

Ujęcie Kwaśniewskiego przez policję było zupełnie przypadkowe. Burza, która tego dnia szalała nad wsia, zerwała dach z chlewa, gdzie ukrywał się dezerter i w ten sposób Kwaśniewskiego wykryto i odprowadzono do Sandomierza. Ujęcie dezertera wywołało nadzwyczajną sensację.

TYSIĄCE KOBIEC
 używa codziennie kremu
FASCINATA

W Czarnieckiej-Górze Pensjonat „Walentynówka”
 we własnym zarządzie Maciejewskich
już otwarty.

Catodienne utrzymanie wraz z pokojem, usługą od zł. 9.—
 Dla Rodzin pokoje z kuchniami.
 Informacje: Poczta Stąporków. Dojazd: St. Czarniecka-Góra.

Pannie BELI BERGERÓWNE
z powodu zgonu

Jej Ojca

wyraża najszczerze współczucie.

I. BRONCHER

Kącik dla pań.

Suknia wieczorowa.

Suknia wieczorowa nie traci na aktualności przez okrągły rok, a więc i dziś, kiedy każda pani kompletuje garderobę na letnie wywczasy nie od rzeczy będzie rzucić słów kilka o ślicznej i wdzięcznej sukni dancingowo - wieczorowej, jaka tego lata będzie świeciła trjumfy.

A więc mousseline imprime!

Rysunek i barwy tej materji są bardzo rozmaite i w zależności od nich zmienia się charakter sukni.

Mousseline w małe jaskrawe kwiateczki na białe - różowym, albo błękitnym tle jest odpowiedni i bardzo ładny na strojne sukienki dla młodych 15 - 18 letnich pań.

Im większy wzór, tym elegantsza jest dzis suknia.

Wielkość rysunku na najnowszych modelach paryskich dochodzi częstokroć do ćwierci metra.

Najbardziej noszone będą mousseline imprime w jedno - albo wielobarwne kwiaty, rozsypane na czarnym, białym albo beżowym tle. Bardzo modne i efektowne są też liście i te materje robi się przeważnie na spodzie w kolorze liści, a więc białą na czarnym tle, beżową - na granatowym albo czerwonym i t. d.

Wielka dogodność tego materiału polega na tem, że nie trzeba zbytnio wysilać fantazji na skomplikowany fason, bowiem szyje się je bardzo prosto, ani też nie wymagają one nieskazitelnej kroju. Krawcowa w domu z łatwością taką suknię uszyje. Oczywiście, ważnym czynnikiem jest sam wybór materji: pani niskiego wzrostu nie może się ubierać w mousseline o dużym wzorze, pani zaś o zbyt bujnych kształtach - nie może nosić jasnzych kolorów.

Bardzo modnym i pożądanym dodatkiem do tych sukien jest płaszczyk albo zakcięk z tegoż materiału. Płaszczyk robi się krótki, do kolan z szerokimi rękawami i długą szarfą przyszytą zamiast kołnierzyka. Częstokroć upiększa się te narzutki lisiemi kołnierzykami, które z ogromnie lekkim materiałem dają piękny i oryginalny kontrast.

Jeśli suknia pod płaszczykiem albo zakcięciem nie jest bardzo wycięta i zbyt przedłużona ku tyłowi - można taki komplet nosić też i w dzień.

Wogóle moda wprowadza na dzień bardzo strojne modele. Garsonki z tfulu i koronki są ostatnim sygnałem paryskim.

H. Z.

Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), E. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15), A. Perelman (Cegielniana 64), H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 37), S. Jankielewicz (Stary Rynek 9) (b)

Edward Rosset.

Płodność i śmiertelność w Łodzi na tle społecznego i wyznaniowego podziału ludności.

W najważniejszych przejawach ruchu naturalnego ludności, a więc w dziedzinie płodności i śmiertelności, proletarijat partycypuje w znacznie wyższym stopniu, aniżeli klasy zamożniejsze, i z tego powodu środowiska, wyróżniające się dużą liczebnością proletariatu, wykazują zgoła inną konfigurację natężenia urodzeń i zgonów, niż środowiska z przewagą elementu drobno-mieszczańskiego. Statystyka ruchu naturalnego jest więc niejako zwierciadłem społecznego i gospodarczego położenia ludności.

Chcąc dać możliwie pełny obraz dynamiki ludnościowej Łodzi, nie poprzestaniemy na analizie danych statystycznych z lat ostatnich, lecz sięgniemy również do danych z okresu przedwojennego i wojennego. Co do danych przedwojennych zastrzec się musimy, że ścisłość ich jest problematyczna. Szereg badaczy, a w szczególności prof. L. Krzywicki, prof. St. Szulc, dr. B. Bornstein, wykazali dobitnie, ile opieszałości było w ówczesnym prowadzeniu

statystyki i ile niedokładności w jej wynikach. Ale pomimo możliwych odchyleń od rzeczywistości, współczynniki ruchu naturalnego z lat przedwojennych odsłaniają jednak tendencję tego ruchu i z tego względu zasługują na uwagę.

Rysem znamionym liczb. obrazujących ruch naturalny ludności Łodzi w dobie przedwojennej, jest ich tendencja zniżkowa. Przyrost naturalny wynosił w roku 1909 + 15,3 na tysiąc, r. 1914 + 9,1 na tysiąc. Występuje stopniowy spadek współczynnika zarówno urodzeń, jak i zgonów; podobnie zmniejszała się liczba zawieranych małżeństw. (1909 r. małż. 10,2 na tysiąc, 1914 r. 6,9 małż. na tysiąc). Wreszcie i przyrost naturalny tracił z roku na rok na intensywność.

Wojna zakłóciła normalną konfigurację ruchu naturalnego ludności. Cyfra małżeństw, stanowiąca w pewnej mierze wykładnik optymizmu życiowego, spadła do minimum (1915 r. 2,4 na tys., 1918 r. 5,1 na tys.). Również współczyn-

nik urodzeń były w tym okresie nieszczęsne. Natomiast wzmożła się gwałtownie śmiertelność, osiągając nieznane przedtem napięcie. Wskutek tych zmian przrost naturalny został zahamowany i przez cały okres wojny wyrażał się cyframi ujemnymi, odzwierciedlającymi proces wymierania ludności (1915 r. 7,3 na tys., 1917 r. 21,8 na tys.).

W okresie powojennym ruch zdradza pewne znamiona szczególne, pozostające w łączności z warunkami demograficznymi, jakie wytworzyła epoka wojenna. Mianowicie w czterolecju 1920 - 1923 obserwujemy silny wzrost współczynników małżeństw, a jednocześnie wzrasta płodność. Widoczne jest działanie praw naturalnych, nakazujących wypełnienie luk, jakie powstały z okresu niedoli wojennej. Charakterystyczny jest pod tym względem zwłaszcza układ współczynników małżeństw, który wykazuje znaczne przekroczenie poziomu przedwojennego (1923 r. 12,8 małżeństw na tysiąc). Jeśli natomiast chodzi o śmiertelność, rozmiary jej stopniowo maleją, na co składa się z jednej strony przerzedzenie szeregów ludzi słabych i mniej odpornych, którzy w wielkiej liczbie wymarli w czterolecju wojennym, z drugiej zaś systematyczny wzrost dobrobytu społecznego oraz wielkie postawy w dzied-

zinie zdrowotności publicznej, która znalazła swego rzecznika w samorządzie miejskim oraz świeżo do życia powołanej instytucji kasy chorych.

Liczyby z lat ostatnich są znowu niezmiernie interesujące, ponieważ nie noszą już na sobie śladów okresu wojennego, a co za tem idzie odtwarzają normalną dynamikę ludnościową w dobie obecnej. Cóż spostrzegamy? Współczynniki małżeństw, jak i urodzeń stopniowo maleją. Bez szczególnej wnikliwości zauważyć można, że tendencja obniżania się cyfr małżeństw i płodności, zaobserwowana już przed wojną, odżyła obecnie w całej pełni. Jedyne śmiertelność wykazuje naogół stały poziom, co przy zmniejszonej płodności wywołać musiało spadek przyrostu naturalnego.

Chcąc zorientować się, w jakim stopniu wpływa proletaryzacja ludności na konfigurację dynamiki ludnościowej, należy wyprowadzić współczynniki ruchu naturalnego oddzielnie dla każdego oddziału wyznaniowego ludności Łodzi, stopień bowiem proletaryzacji poszczególnych grup wyznaniowych jest u nas niejednakowy, mianowicie wśród ludności katolickiej proletarijat stanowi 81,5 proc., wśród ewangelików - 69,6 procent, wśród żydów - 42,8 proc.

(d. c. u.)

Jutro w niedzielę, dnia 19-go maja o godz. 12-iej w południe jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego męża i ojca naszego

b. p.

D-ra med.

Lazara Prybulskiego

odbędzie się na cmentarzu odsłonięcie pomnika oraz nabożeństwo żałobne, na które krewnych, kolegów, przyjaciół i życzliwych zapraszają

Żona, syn i rodzina.

W dniu 19 b. m. o g. 12 w południe, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego

b. p.

NAFTALI LITWINA

odbędzie się na cmentarzu poświęcenie pomnika, na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

Rodzina.

Z żałobnej karty.

B.P. Salomea Herman

W dniu 16 b. m. zmarła nagle b. p. Salomea Herman, żona znanego w sferach kupieckich p. Jakóba Hermana, współwłaściciela firmy Bracia Herman i S-ka, oraz córka znanego obywatela m. Łodzi, p. Józefa Lwowa.

W zmarłej traci społeczeństwo osobę szlachetną o subtelnym charakterze, która przez szereg lat okazywała swą nieograniczoną pomoc cierpiącym naszemu miastu.

Pamięć o niej wiecznie zostanie bolesna wśród wszystkich ją otaczających. Niech jej ziemia lekka będzie.

Sierżant sabi młodego robotnika

Bielsko, 17 maja.

Po zabawie w restauracji Bracka w Białej, sierżant Franciszek Kamiński, opuścił lokal po sprzeczce z kilku cywilnymi. Zdążającemu do koszar następowali jednak przeciwnicy na pięty, wskutek czego sierżant wypalił z rewolweru na odległość 3-ch kroków do ścigającego go 24-letniego robotnika Karola Cimali z Komorowic, który w pierś ugodzony, padł trupem na miejscu. Kamińskiego przytrzymała żandarmerja.

Dr. med. ADAM BENDER

choroby wewnętrzne spec. serca

przeprowadził się

ul. Narutowicza 30, tel. 14-75.

CZYTAJCIE „EXPRESS WIECZORNY“

OBWIESZCZENIE. DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO M. ŁODZI

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone raty wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytację, odbywać się mające o godz 11-ej z rana w Kancelarii Wydziału Hipotecznego m. Łodzi przy ul. Pomorskiej Nr. 21 przed wyznaczonymi rejentami.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą.

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. hipoteczny nieruchomości	Przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	Przed notariuszem	Dnia	Nr. hipoteczny nieruchomości	Przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	Przed notariuszem	Dnia
75	Podrzecznej i Stodolnianej	1.580	11.850	J. Rzymowski	4.X 1929 r.	1043-1	Kilińskiego	1.500	11.250	A. Smolińskim	16.X 1929 r.
191-a	Stary Rynek	660	4.950	S. Korn	7.X 1929 r.	1437	Cegielnianej i Kilińskiego	38.780	290.850	K. Roszmanem	21.X 1929 r.
270-x	Wólczańskiej	4.140	31.050	E. Trojanowskim	7.X 1929 r.	1437-G	Skwerowej	3.560	26.700	A. Smolińskim	21.X 1929 r.
817-g	Lipowej	1.540	11.550	A. Smolińskim	15.X 1929 r.	1632	Cegielnianej i Magiackiej	3.720	27.900	E. Trojanowskim	21.X 1929 r.
975	Przędzalnianej i Skierniewickiej	8.000	60.000	K. Roszmanem	16.X 1929 r.	4093	Hipotecznej	6.000	45.000	A. Smolińskim	22.X 1929 r.

Licytacje powyższe o tyle dokonywane będą, o ile poszukiwane należności do chwili ostatecznego przybicia w dniu licytacji zapłacone nie będą. Łódź, dnia 20 marca 1929 roku.

Dnia 11 maja 1929 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym postanowił: ogłosić upadłość handlującemu Hugonowi Frohweinowi oraz firmie: „Hugo Frohwein” 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć początkowo na dzień 1 maja 1929 roku, 3) zamianować sędzią komisarzem sędziego handlowego Ottona Eisenbrauna 4) zamianować kuratorem adwokata Maurycego Kona, 5) oddać upadłego Frohweina pod dozór policji, 6) nakazać opieczetowanie kantu, składów, kasy, zbioru dokumentów, rejestrów papierów, ruchomości upadłego, gdziekolwiek się one znajdują, 7) dokonać publikacji wyroku zgodnie z przepisami art. 457 K. H., 8) uskutecznić wpis do rejestru handlowego na zasadzie art. 2, p. 4 Dekretu z dnia 7 lutego 1919 roku, 9) wyrok opatrzyć rygiem natychmiastowej wykonalności, 10) odpis wyroku zakomunikować prokuratorowi przy sądzie okręgowym w Łodzi.

Za zgodność Kurator upadłości
Adwokat Maurycy Kon

Sędzia Komisarz masy upadłości firmy „Hugo Frohwein” na mocy 476 K. H. postanawia: wezwać wierzycieli firmy: „Hugo Frohwein” do stawienia się w dniu 23 maja 1929 roku o godzinie 11 rano do kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi (ul. Żeromskiego Nr. 115) w celu wysłuchania sprawozdania kuratora upadłości i wyboru syndyka tymczasowego.

Sędzia Komisarz
Otto Eisenbraun
Za zgodność Kurator upadłości
Adwokat Maurycy Kon

Podaje do wiadomości PP. Członków Stowa rzyszenia, że w SOBOTE, dnia 18 maja 1929 r. o godz. 6-ej po południu odbędzie się

PRZEDWYBORCZE ZEBRANIE

zaś w NIEDZIELE, dnia 19 maja r. b. o godz. 7 wiecz. odbędą się

WYBORY WŁADZ STOWARZYSZENIA

Zarząd Stow. Komwojazerów L. O. H. P.

POWAŻNA SPÓŁKA AKCYJNA

z siedzibą w Warszawie poszukuje za odpowiednim wynagrodzeniem dobrze wykwalifikowanego

korespondenta lub korespondentki

Pożądana osoba samotna, która mogłaby się przenieść do Warszawy. Wymagania są następujące: bardzo szybka stenografia polska, bardzo szybkie pisanie na maszynie, zupełne opanowanie języka niemieckiego, by z polskiego stenogramu bez wszelkiej trudności pisać wprost na maszynie dobrym niemieckim językiem. Ofer ty kierować do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115, pod „WK”

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej
D-ra MARJI LEWINSONOWEJ
Cegielniana 6, front i p., telefon 43-63

Letnisko TEOFILÓW nad Pilicą

via Tomaszów Mazowiecki
PENSJONAT M. ROZENBAUMOWEJ i Dr-wej M. BERMANOWEJ
przeniesiony do pensjonatu p. Pakowskiej i otwarty od 15-go maja. Zgłoszenia na miejscu lub tel. 69-23

GŁÓWNA WYGR. 750.000 zł

KTO O DOBRO DOMU SWĘGO DBA
WINIEN BEZWZGLĘDNIE KUPIĆ U NAS
LOS I KL. 19^{EJ} LOT. PAŃSTW.

WYPLACILIŚMY ZA WYGRANE U NAS LOSY
MILJONY, MILJONY ZŁOTYCH.

RYZYKO MINIMALNE. CENA BARDZO NISKA

1/4
10
zł.

2/4
20
zł.

3/4
30
zł.

1/1
40
zł.

NASZE SZCZĘŚLIWE ADRESY:
E. LICHTENSTEIN i SKA, WARSZAWA.
ODDZIAŁ: ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 72

KONTO P.K.O. N° 64209.
FIRMA EGZ. OD R. 1835.

OGÓLEM DO WYGRANIA zł. 28.272.000 zł

Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi, Żeromskiego 115

ma do sprzedania:

100 kg. waty czarnej w opakowaniu po 2 kg., po zł. 1,20 za kg.
135 kg. waty szarej odpadkowej w opakowaniu po 2 kg., po zł. 1,20 kg.
225 kg. przędzy wigoniowej, czarnej na kopsach selfaktora Nr. 3, 1 ang. baweln. w skrzyniach po zł. 3,20 za kg.
Pokrycie gotówkowe; za tufki papierowe kaucja po zł. 1,50 za kg., za skrzynie po zł. 0,30 za kg. skrzyni.
Zgłoszenia przyjmuje Kancelaria Szkoły od godz. 8-ej do 15-ej w dni powszednie

GIMNAZJUM ŻENSKIE JÓZEFA ABA W ŁODZI

Zielona 10, tel. 22-12

Zgłoszenia nowostępujących uczennic: codziennie w godzinach szkolnych.
Przy szkole zostaje otwarta freblówka
Dyrektor (—) **J. AB.**

Szkoła Handlowa Łódzkiego Tow. Szerzenia Wiedzy Handlowej

ul. Gdańska Nr. 45, tel. 40-20

podaje do wiadomości, że przyjmuje zapisy nowostępujących Kandydaci win ni wykazać się świadectwem ukończenia szkoły powszechnej lub 3-ich klas gimnazjum, Za dzieci pracowników państwowych opłatę uiszcza Skarb Państwa. — Przy Szkole Handlowej istnieje przygotowawcza

SZKOŁA POWSZECHNA

do której przyjmowani są chłopcy w wieku szkolnym od lat 7-miu. Wszelkie sprawy związane z Komisją Powszechnego Nauczania załatwia bezpośrednio Szkoła.
Kancelaria Szkoły czynna codziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 8 do 2 po poł.
Dyrektor: (—) **M. SZARKOWSKI**

Wiśniowa Góra

(willa Krenlcera)
PENSJONAT R. BRYSZOWEJ

dla dorosłych i młodzieży. Czynny od 25 maja. Zgłoszenia: R. Bryszowa, No wo-Targowa 5 (tel. 56-47) od godz. 2 do 5, oraz na miejscu od dnia otwarcia

Dr. med. Z. RAKOWSKI

Tel. 27-81

Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i płuc. Przyjmuje od 12—2 i 5—7 pp
Konstantynowska 9.

INSTYTUT DE BEAUTE ANNA RYDEL

Diplômée de l'Université de Beauté Paris Cegielniana 19, m. 8, Telefon 69-92. pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne masażę twarzy i ciała. Masażę odłuszczeniową. Usuwanie zmarszczek, brodawek, piegów, wągrów i innych defektów cery. Usuwanie włosów elektrolizą elektroterapią „Solux” lampa kwarcowa, farbowanie włosów. Przyjmuje od 10—8 w.

DR. A. Kryński

przeprowadził się
NA UL. SIENKIEWICZA 34
Tel. 46-10.
godz. przyjęć 5—7, 16

3 ZŁOTE KRYNICA „SZKOŁA”

Dr. Leon Szajerowicz

ordynuje od 1-go maja w chorobach wewnętrznych i kobiecych

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej

Absolwentki wydziału lekarskiego Uniwersytetu Odeńskiego

Z. SZWALBE

Zielona 17

Usuwanie wszelkich defektów cery. Masażę Pielęgnacja włosów. Usuwanie łupieżu, Beauté.

Rabka

willa „FILASÓWKA”.

1 czerwca zostaje otwarty pensjonat dla dzieci.

Dr. Felicji Pinesowej

Zgł. :Al. I Maja 41, m. 41, pr. of. Telef. 66-55 (od 2—5 pp.) 26

Warsztaty angielskie

Cheć wydzierżawić 40 warsztatów szar. od 52—72 cal. z wszelkimi pomocnikami maszynami.
Oferty proszę składać do 25 b. m. sub „Kan.”

Dr. med.
St. Praport
Gdańska 77 a
telef. 8-95.
ginekolog-urolog
Choroby kobiece i dróg moczowych.
Przyjmuje od 3—7 po poł.

Dr.
Sołowiejczyk
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Piotrkowska 99
TEL. 44-92
przyjmuje od 2—6 po poł i 8—9 wiecz. Panie od 5—6. w niedziele i święta od 11—2.

Lekarz-dentysta
F. Horowicz
przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294 codziennie od 2—7

Korespondent-ka
władający-a polskim i niemieckim, blegie piszący-a na maszynie poszukiwany-a natychmiast przez spółkę akcyjną do zastępstwa w okresie letnim.
Oferty pod „ZASTĘPSTWO” do admin. „Republiki”

Pokój

ewentualnie z używalnością kuchni do oddania.
Oferty pod „B. L.” do administracji.

Z powodu wyjazdu jest
do sprzedania
dobrze zaprowadzony
INTERES
w centrum miasta.
Zysk zapewny.
Oferty pod „P. 40”

Letnie mieszkania suche, słoneczne, tuż koło lasu slicznie położone do wynajęcia ewentualnie z utrzymaniem w Bendzelinie pod Zakwicami.
Tamże DO SPRZEDANIA placę budowy w wil.
Adolf Kon, Piotrkowska 211 19

Wytworny wygląd i przestronność



**Karoseria Fishera jest ostatniem słowem
wytworności i komfortu**

Sześciocylindrowy Chevrolet wyróżnia się wśród wszystkich samochodów swej klasy niebywale niską ceną i umiarkowanymi kosztami utrzymania. Popularność swą zawdzięcza on pierwszorzędnym zaletom wśród których uderzają przede wszystkim siła, szybkość, sprawność, komfort i wytworny wygląd. Moc jego silnika powiększono o 32.6%, przez co szybkość samochodu wzrosła o 20%, pozatem wprowadzono cały szereg najnowszych ulepszeń technicznych, jak specjalna pompka przy karburatorze, pompka do benzyny, nowy system wentylacji karteru i oliwienia, wzmocniono wał korbowy i rozrządczy oraz amorty-

zatory hydrauliczne Lovejoy. Hamulce na cztery koła oraz kierownica na łożyskach kulkowych zapewniają zupełnie bezpieczeństwo i niezmierną łatwość kierowania, zarówno w najtrudniejszych warunkach ruchu ulicznego jak i podczas szybkiej jazdy na otwartej szosie.

Sześciocylindrowy Chevrolet dzięki tym wszystkim zaletom od chwili ukazania się na rynku stał się ulubieńcem publiczności. Wobec uławnionych warunków płatności jest on dostępny dla najszerszego ogółu. Najbliższe upoważnione zastępstwo udzieli wszelkich informacji.

CHEVROLET

Wyrób General Motors

GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA

Upoważnione Zastępstwa na całym terytorjum Polski i w Wolnym Mieście Gdańsku:

NA RATY-tanio!

Najdogodniejsze warunki. Pierwszorzędne palta damskie, męskie, obuwie oraz wszelkie towary manufakturowe, galanteryjne poleca firma

„KREDYT” NAWROT 15
I-sze piętro front. 19

Zawiadomienie.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. Kliencie, iż były pracownik firmy Bittner, ul. Andrzeja p. „Zygmunt”, fryzjer damski, pracuje obecnie w moim salonie damskim przy ul. Główniej 23.

Z poważaniem
„Stanisław” 19

Poszukuje trzy względnie cztero- pokojowego mieszkania

z wygodami w centrum miasta, w przyzwoitym domu. Oferty pod „Trzy pokojowe” do „Republiki” 19

Poradnia Wenerologiczna

Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1.

Czynna od 8 rano do 9 wieczór.
Od 11—12 i 2—3 przyjmuje lekarz-kobieta
W niedziele i święta od 9—2 pp.
Leczenie chorób:

Wenerycznych, moczopłciowych
i skórnych.

Leczenie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet światło-leczniczy
Kosmetyka lekarska.

Oddzielna poczekalnia dla kobiet.
Porada 3 złote.

Bank Akcyjny w Warszawie

poszukuje na stanowisko kierownicze zdolnego i energicznego

BANKOWCA

ze znajomością buchalterji oraz języka niemieckiego. Oferty z życiorysem, odpisami świadectw oraz referencjami pod „Zdolny Bankowiec” nadsyłać do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

Dzień szczęścia się zbliża!!!

KAŻDY, KTO NADEŚLE DO KOLEKTURY LOTERJI PAŃSTWOWEJ Nr. 184 W WARSZAWIE, UL. NALEWKI 33, swoje imię, rok i miesiąc urodzenia otrzyma los po cenie nominalnej DO I-ej KLASY 19-ej POLSKIEJ PAŃSTWOWEJ LOTERJI, wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego ASTROLOGA SZYLLERA, SZKOLNIKA na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astrologji, po uprzednim wpłaceniu DO P. K. O. ZA Nr. 16,301, lub też przez kazem pocztowym należnością na ćwierć LOSU 10 zł., PÓŁ LOSU 20 zł., TRZY CZWARTE LOSU 30 zł., CAŁY LOS 40 zł., oraz na koszt pocztowe 25 gr. (listem poleconym — 75 gr.).

LOS Y WYSŁAMY NATYCHMIAST PO OTRZYMANIU GOTÓWKI. GŁÓWNA WYGRANA 750.000 ZŁOTYCH!
CO DRUGI LOS WYGRYWA!!
CIĄGNIENIE nastąpi dn. 23 i 24 maja 1929 r.

O każdej wygranej i stawce zawiadamiamy natychmiast.

UWAGA! do każdego losu Kolektura dołącza podobiznę pana Szyllera Szkolnika z własnoręcznym potwierdzeniem wybranego przezeń numeru. — Ogłoszenie wyciąć i załączyć. 19

Pensjonat willa Teplera WISNIOWA GÓRA

zostaje otwarty dn. 25 maja. poleca słoneczne pokoje położone w ślicznym parku własny las i łośnowy. Do wynajęcia również 2-3 pokojowe mieszkanie. Zgl. tel. 64-98.

Nawet marszałek Piłsudski
nie miałby nic przeciw temu, gdyby na Jego stole pojawiły się
śledzie norweskic (Klippered Herrings)
prześwietne w smaku, zawierające witaminy A i B oraz proteiny. Kryształowe wody morza norweskiego sprawiają, iż ryby żyjące w jego głębi smakują znakomicie, zaostrzają apetyt, wzmacniają nerwy, pobudzają sprawność mięśni.

SLEDZIE NORWEGSKIE
NORWEGJA

Dyrekcje Gimnazjów Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi

zawiadamiają, że wpisy uczniów i uczenic przyjmują kancelarje:

- I Gimnazjum Męskiego przy Magistrackiej 21
 - II Gimnazjum Męskiego przy Magistrackiej 22
 - Gimnazjum Żeńskiego przy ul. Piramowicza 7
- w godzinach biurowych. Egzamin wstępne rozpoczną się 20 maja b. r.

Do klasy podwstępnej przyjmuje Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego (ul. Piramowicza 7) chłopców dziewczęta w wieku od lat 5 1/2.

Dyrekcja Gimnazjum Męskiego Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów

w Łodzi, Pomorska 46/48

(dawniej pod dyrekcją p. Szwajcera) zawiadamia, że wpisy uczniów przyjmuje kancelarja szkoły codziennie w godzinach biurowych.

Egzamin wstępne do wszystkich klas systemem lekcyjnym rozpoczną się dnia 20 maja. r. b.

DR. MED.

P. MARKOWICZOWA

chor. skórne, włosów i weneryczne
przeprowadziła się na Al. 1-go Maja 37
telefon 66-35.
przyjmuje od 3 — 9 wiecz.

Gabinet kosmetyki lekarskiej.

Dr. Ludwik Rosenberg

ordynuje jak w latach ubiegłych
w Krynicy willa „Gwiazda”

LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku

Piotrkowska 294, tel. 22-89

przy przystanku tramwajów pablanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, kawa, krwi, płwocin, wydzielin itd.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.

Porada 4 zł.

Porada dentystryczna i wenerologiczna
dla chor. skórnych, wenerycznych

Dr. med.

S. Kantor

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampa kwarcowa i promieniami Rentgena.

PIOTRKOWSKA 144, RÓG EWANGELICKI.

Wejście Ewangelicka 2. Telefon 29-45. Przyjmuje od 8—2 i od 5—8 w. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor

P. Klinger

choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2, TEL. 32-28.

Leczenie lampa kwarcowa, analiza krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 8—12 i od 4—8 w. w niedziele i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

